Abonamentele pentru Brașov:
Administrațiunea, Piața mare,
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corons. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 193.

Brașov, Miercuri 4 (17) Septembrie.

1902.

Un apostol al renegatismului.

I.

Guvernării unguri, încep a-și pierde tot mai mult răbdarea și cum-
pătul.

Nimeni nu poate nega, că la 1867 Ungurii, urmând după receta prudentului și prevedătorului lor advocat Deak, apucaseră pe-o cale pentru ei și politica lor foarte oportună, căci le

Fixarea locului pentru proxima adunare generală.

11. Propuneri.

12. Alegerea funcționarilor și a comitetului Reuniunii pe a. 1902/3.

13. Alegerea comisiunii pentru verificarea protocolului adunării.

14. Inchiderea adunării.

Bocșa-montană, din ședința comitetului Reuniunii învățătorilor, ținută la 17/30 August 1902.

Pentru Comitetul Reuniunii:

Traian Lința,
președintele reuniunii.

NECROLOG. Subscrișii cu inima îndurerată aduc la cunoștință tuturor rude-niilor, amicilor și cunoșcătorilor, trecerea la cele eterne a prea iubitei lor fiice, bobocelul plin de speranță al inimii lor, **Zoița Paraschiya Simon** reșosată în frageta-i etate de 1/2 de an, în 12 Septemvrie 1902.